
QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 2

1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
2021668/Francisco Sérgio Belich de Souza Leão (Secretário 
Especial de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/02/2012 a 
07/02/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO DE CESSÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338977

TERMO DE CESSÃO CONTRATUAL COM SUB-ROGAÇÃO DE 
DIREITOS E OBRIGAÇÕES DO CONTRATO Nº004/2011 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, QUE ENTRE SI FAZEM O NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - NAF E O NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM.
Objeto: objeto do presente Termo é a cessão contratual com 
sub-rogação de direitos e obrigações do CONTRATO nº 004/2011, 
publicado no DOE nº 32.002 do dia 20 de setembro de 2011, 
firmado entre a cedente e o Sr. ARAMIS FRANCISCO MENDONÇA 
DE MORAES.
Prazo: O serviços objeto do presente Termo é por prazo 
determinado no contrato admitindo-se as prorrogações 
necessárias desde que previstas na Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: Esta NGTM disponibilizará a dotação 
orçamentária para garantir o pagamento do objeto determinado 
no contrato nº 004/2011/NAF-PA.
Belém-Pa, 31 de janeiro de 2012
Maria do Céu Guimarães de Alencar
Diretora do NAF

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339232

PORTARIA Nº. 040/2012 - NAF, DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 
75 da Lei nº 5.810 de 24.01.94 .  
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora Yolanda Costa Silva, Identidade Funcional nº 
752460, concedido por meio da  Portaria nº 027/2012 – NAF de 
24/01/2012, publicado no DOE nº 32.085 de 26/01/2012, para 
gozo oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339224

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 056/2012-DAF/SEAD DE 03 DE FEVEREIRO 
DE 2012
SERVIDORA: CELISE MARIA DA CUNHA PINTO
ID. FUNCIONAL: 299/1
CARGO: ADMINISTRADORA
PERÍODO CONCESSIVO: 02/01/2012 a 31/01/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 01/01/2011 a 31/12/2011

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339216

PORTARIA EXCLUINDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº. 057/2012-DAF/SEAD DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2012

SERVIDORA: NATHÁLIA DA SILVA ALVARES
ID. FUNCIONAL: 5891435/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 06.02.2012.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 059/2012-DAF/SEAD DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2012
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO COSTA SOUZA
ID. FUNCIONAL: 1783/2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 11.01.2012 a 09.02.2012
LAUDO MÉDICO: 122064A/1

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 058/2012-DAF/SEAD DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2012
SERVIDORA: WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5085624/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 28.01.2012 a 26.02.2012
LAUDO MÉDICO: 122193A/1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338750

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/01/2012
Valor: 69.755,79
Vigência: 01/02/2012 a 02/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo, por necessidade de 
manutenção dos serviços de limpeza nos prédios da SEAD
Contrato: 1-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: STAR- SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO-DE-
OBRA-EPP
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 1632
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 32896286
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338683

Ato: 112 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
Término Vínculo: 17/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / PEDRO AUGUSTO DIAS BAIA (Assistente de 
Administração) / PROC.2012/38882, MATR.5893075-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339059

Ato: Portaria nº 051 de 06/02/12
Término Vínculo: 06/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de servidor ocupante de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANA CARLA SILVA DE FREITAS (Diretor)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339065

Ato: Portaria nº 060 de 06/02/12
Término Vínculo: 06/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de servidor ocupante de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA (Coordenador)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339074

Portaria nº 061 de 06 de fevereiro de 2012
NOMEAR, IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5
A presente portaria entra em vigor a contar desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339206

PORTARIA: 053 DE 06/02
Objetivo: Proceder levantamento do patrimônio existente nas 
Agências do IASEP nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
SANTA IZABEL/PA - Brasil

VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572347401/Carlos Castilho Ferreira da Costa (Coordenador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012
572072611/Carlos Emmanoel Branco Guimarães (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012
31569821/Celso Luis Nogueira Lima (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339225

PORTARIA: 054 DE 06/02
Objetivo: Proceder levantamento do patrimônio existente nas 
Agências e Gerência do IASEP nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572347401/Carlos Castilho Ferreira da Costa (Coordenador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
31569821/Celso Luis Nogueira Lima (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
541882441/Rosalvo Araújo das Neves (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339061

PORTARIA: 054/2012
Objetivo: Realizar deslocamento para visita técnica, para 
avaliação/verificação, adequação dos equipamentos instalados 
no local dos infocentros de São Miguel do Guamá e Igarapé Açu. 
6623 - manutenção da infovia Estadual e Metrobel.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Açu/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/Ivanildo Fonseca de Andrade (Motorista) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339053

PORTARIA: 054/2012
Objetivo: Realizar visita técnica avaliação/verificação, adequação 
dos equipamentos instalados no local dos infocentros de São 
Miguel do Guamá e I garapé-Açú - 6623-Manutenção da Infovia 
Estadual e Metrobel.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Açu/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/Fábio Augusto Nunes Bastos (Analista de Suporte) / 2.0 
diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338917

Número: 11
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 35.343,66
Justificativa: Adequação de dotação orçamentaria para 2012
Contrato: 42/2006
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338947

Número: 26
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 231.084,60
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2012.
Contrato: 7/2010
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338747

PORTARIA: 056/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação da infraestrutura 
dos sitios do NAVEGAPARÁ em Acará, Magalhães Barata, Bonito 
e Moju - Implementação de Cidade Digital (4249).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.


